
 

Delibera della Giunta Regionale n. 483 del 21/10/2015

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 10 - Direzione Generale per l'università, la ricerca e

l'innovazione

 

U.O.D. 2 - UOD Università-Accademie-Conservatori e diritti allo studio

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  VARIAZIONE DELLA DENOMINAZIONE DEL CAPITOLO DI SPESA N.575 DI

TITOLARITA' DELLA DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA RICERCA E

L'INNOVAZIONE 54 10 - VARIAZIONE COMPENSATIVA IN TERMINI DI COMPETENZA E

DI CASSA AL BILANCIO GESTIONALE 2015-2017.    

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
PREMESSO che: 

1) il Consiglio Regionale con la L.R. n. 1 del 5 gennaio 2015 ha approvato il Bilancio di Previsione 
finanziario per il triennio 2015-2017; 

2) la Giunta Regionale con Delibera n. 47 del 9 febbraio 2015 ha approvato il Bilancio gestionale 
per gli anni 2015, 2016 e 2017; 

3) che con decreto dirigenziale n. 70 del 17.03.2009, pubblicato sul B.U.R.C. n.21 del 30.03.2009, 
veniva indetto  l’Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi alle Università, all'Accademia 
delle Belle Arti e ai Conservatori della Regione Campania  per la realizzazione di idee progettuali 
in attuazione della legge regionale 13 del 20 dicembre 2004” relativo alla programmazione 
triennale 2007-2009; 

4) che, con Decreto Ingiuntivo n.55/2013 emesso dal Tribunale di Napoli ad istanza dell’Università 
degli Studi del Sannio è stato ingiunto alla Regione Campania di pagare all’Ateneo ricorrente la 
somma di € 1.150.308,00, riconosciuta a titolo di primo acconto, pari al 50% del finanziamento 
concesso, a seguito di approvazione della graduatoria delle idee progettuali con Decreto 
Dirigenziale n. 375/2009; 

5) che con il richiamato Decreto Ingiuntivo N. 55/2013 sono state  altresì  liquidate in favore 
dell’Università degli Studi del Sannio, con attribuzione all’Avv. Aniello Mele, le spese, i diritti e gli 
onorari relativi al predetto giudizio; 

6) che con D.D. nn. 16 e 17 del 2.12.2013 del 2.12.2013, in attuazione del D.L. 35/2013, sono stati 
disposti due distinti pagamenti, per € 575.154,00 cadauno, per un importo complessivo di €  
1.150.308,00 a titolo di primo acconto, pari al 50% del finanziamento concesso in favore 
dell’Università degli Studi del Sannio; 

7) che, l’Avv. Aniello Mele coerentemente con quanto liquidato dal Tribunale, con nota acquisita da 
questa D.G. al prot. n. 0415804 del 18.06.2014, ha richiesto alla Regione Campania la 
corresponsione dell’importo  di € 3.962,40 a titolo di spese, di diritti e di onorari di giudizio 
comprensivo di IVA e CPA;   

8) che la somma complessiva da pagare, contenuta entro € 3.962,40 rappresenta una stima 
approssimata del debito, in quanto soggetta nel tempo a variazioni delle voci indicate maturate 
fino al soddisfo; 

9) che tale debito, per le sue caratteristiche costitutive essendosi formato successivamente alla 
emanazione di una ordinanza dell’Autorità Giudiziaria, è privo del relativo impegno di spesa  e, 
pertanto, è da considerarsi un “debito fuori bilancio” così come definito anche dalla Delibera di 
Giunta Regionale n. 1731 del 30.10.2006; 

10) con Deliberazione del 10/11/2014, n. 497, la Giunta Regionale ha approvato la proposta al 
Consiglio Regionale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47, commi 3, della L.R. 7/2002, di 
riconoscimento di debito fuori bilancio derivante da Decreto Ingiuntivo N. 55/2013, munito di 
Ordinanza di Esecutorietà, emesso dal Tribunale di Napoli a favore dell’Università degli Studi del 
Sannio, con attribuzione all’Avv. Aniello Mele, le spese, i diritti e gli onorari relativi al predetto 
giudizio per la somma di € 3.962,40 

11) con L.R. 4 del 10/02/2015 il Consiglio regionale ha  approvato il debito fuori bilancio di cui alla 
predetta DGR 497/2014; 

 
CONSIDERATO che: 

1) con nota del 22.04.2015, prot. n. 278474, avente ad oggetto “riconoscimento di legittimità dei 
debiti fuori bilancio”, la DG per le Risorse Finanziarie ha fornito indicazioni in merito alle 
procedure amministrative e contabili per il pagamento di tali debiti;   

2)  tali indicazioni prevedono l’istituzione di appositi capitoli di spesa coerenti con la tipologia di 
spesa da effettuare;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

3) che, ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. 1/2015, con Deliberazioni di Giunta Regionale sono 
autorizzate le variazioni del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 
finanziario riguardanti, nella fattispecie, quelle indicate alla lett. f), che autorizza ad effettuare prelievi, 
in termini di competenza e di cassa, dal fondo di riserva per le spese impreviste di cui all’articolo 48, 
lettera b), del D.Lgs. 118/2011; 

 
 
RITENUTO 
1) di dover cambiare , in virtù della richiamata nota del 22.04.2015, prot. n. 278474, l’attuale 
denominazione del cap. 575 di titolarità della DG 54 10 “Pagamento dei debiti fuori bilancio di cui all’art. 
47 della L.R. n. 7/2002” con la seguente nuova denominazione: “Pagamento dei debiti fuori bilancio di 
cui all’art. 47 della L.R. n. 7/2002”- Sorta Capita le e Oneri da Contenzioso” di titolarità della DG 54 -10; 
 
2) di dover procedere  alla variazione di bilancio, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 comma 1, lettera f) 
della L.R. n. 1/2015, mediante il prelievo delle risorse necessarie dal Fondo di riserva per spese impreviste e 
contestuale iscrizione delle stesse a valere sul pertinente capitolo di spesa, così come si evince dal prospetto 
contabile allegato alla presente delibera, al fine di dotarlo delle risorse necessarie al soddisfo del debito; 
 
3) di dotare il capitolo di spesa 575 collegato alla Missione 01 – Programma 08 – Titolo 1 da denominare 
“Pagamento dei debiti fuori bilancio di cui all’art. 47 della L.R. n. 7/2002- Sorta Capitale e Oneri da 
Contenzioso” di competenza della DG 54 -10” di uno stanziamento in termini di competenza e cassa di € 
3.962,40 (tremilanovecentosessantadue/40), in  quanto trattasi di oneri derivanti da contenzioso, mediante 
prelevamento di una somma di pari importo dal capitolo di spesa 1010 collegato alla Missione 20 – 
Programma 01 – Titolo 1 rientrante nella competenza della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie ed 
avente sufficiente disponibilità, identificati secondo le classificazioni di bilancio introdotti dal 1° gennaio 2013 
ai sensi del D.lgs n. 118/2011 e di seguito riportate: 
 

DG CAP 

MI
SS
IO
N
E 

PR
OG
RA
MM
A 

Titol
o 

MACR
OAGG

R 

IV livello piano 
dei conti 

COFO
G 

Codice 
ident. 

Transazi
oni UE 

SIOPE 
(codice 
bilanci

o) 

Ricco
rrenti 

Perime
tro 

sanità 

55-13 1010 20 01 1 110 1.10.01.01.000 01.1 8 1.10.02 4 3 

54-10 575 01 08 1 110 1.10.05.04.000 01.3 8 1.09.01 4 3 
 
  
come si evince dalla scheda allegata alla presente Delibera, di cui forma parte integrante e sostanziale; 
 
4) di demandare , in esecuzione del presente provvedimento, al “Direttore Generale per l'Università, la 

Ricerca  e l'Innovazione” gli atti consequenziali di impegno e liquidazione della predetta somma di € 
3.962,40 (tremilanovecentosessantadue/40), sul capitolo 575 collegato alla Missione 01 – Programma 
08 – Titolo 1, a seguito dell'approvazione da parte del Consiglio Regionale della Campania della D.G.R. 
n. 497 del 10/11/2014 di riconoscimento del debito fuori bilancio di cui all'Attestato Reg. Gen. 1243/II 
pubblicato sul B.U.R.C. n.10 del 16/2/2015.  
 

PRESO ATTO :  
1) della necessità di dover procedere tempestivamente al pagamento della somma di che trattasi, al 

fine di evitare che il ritardato adempimento procuri maggiori oneri finanziari a carico dell’Ente. 
 
VISTO  

2) la L.R. n. 7 del 30/04/2002 (Ordinamento contabile della Regione Campania); 
3) la D.G.R. n. 1731 del 30/10/2006 (Iter procedurale per il riconoscimento dei debiti fuori bilancio 

derivanti da sentenze e da pignoramenti eseguiti presso il Tesoriere Regionale); 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

4) il D.Lgs. n. 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42) 

5) la DGR del 10/11/2014, n. 497; 
6) la L.R. nr. 4 del 10/02/2015 
7) la L.R. n. 1 del 05/01/2015 (Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della 

Regione Campania); 
8) la D.G.R. n. 47 del 09/02/2015 (Approvazione Bilancio gestionale per gli anni 2015-2016-2017); 
9) la nota del 22.04.2015, prot. n. 278474 della Direzione Generale per le risorse finanziarie 

“Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio”  
10) il Decreto Ingiuntivo N. 55/2013 del Tribunale di Napoli; 

 
per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti, con salvezza di tutte 
le eventuali responsabilità emergenti: 
 
PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

 
DELIBERA 

 
1. la sostituzione dell’attuale denominazione del cap. 575 “Pagamento dei debiti fuori bilancio di cui 

all’art. 47 della L.R. n. 7/2002” di titolarità della DG 54 - 10 con la seguente nuova denominazione:   
“Pagamento dei debiti fuori bilancio di cui all’art. 47 della L.R. n. 7/2002 - Sorta Capitale e Oneri da 
Contenzioso” di competenza della DG 54 -10; 

2. di autorizzare, la variazione di bilancio, mediante il prelievo delle risorse necessarie dal Fondo di 
riserva per spese impreviste e contestuale iscrizione delle stesse a valere sul pertinente capitolo di 
spesa, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 comma 1, lettera f) della L.R. n. 1/2015, così come si 
evince dal prospetto contabile allegato alla presente delibera, a formarne parte integrante e 
sostanziale, afferente i capitoli di spesa di seguito riportati: 
 2.1  capitolo di spesa 1010 collegato alla Missione 20 – Programma 01 – Titolo 1 avente la 

seguente denominazione “Fondo spese impreviste (art. 28 L.R. 30/04/2002 n. 7)” di competenza 
della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali riduzione dello 
stanziamento di competenza e cassa per  €  3.962,40 (tremilanovecentosessantadue/40); 

 2.2  capitolo di spesa 575 collegato alla Missione 01 – Programma 08 – Titolo 1 avente la 
seguente nuova denominazione “Pagamento dei debiti fuori bilancio di cui all’art. 47 della L.R. n. 
7/2002 - Sorta Capitale e Oneri da Contenzioso di competenza della DG 54 -10” incremento dello 
stanziamento di competenza e cassa per € 3.962,40 (tremilanovecentosessantadue/40), in  
quanto trattasi di oneri derivanti da contenzioso;  

 
identificati secondo le classificazioni di bilancio introdotti dal 1° gennaio ai sensi del D.lgs n. 11 8/2011 e 
riassunte nella seguente tabella: 
 

DG CAP MISS
IONE 

PRO
GRA
MMA 

Tit
olo 

MACRO
AGGR 

IV livello piano 
dei conti 

COFO
G 

Codice 
ident. 

Transazi
oni UE 

SIOPE 
(codice 
bilancio) 

Ricco
rrenti 

Perime
tro 

sanità 

55-13 1010 20 01 1 110 1.10.01.01.000 01.1 8 1.10.02 4 3 

54-10 575 01 08 1 110 1.10.05.04.000 01.3 8 1.09.01 4 3 
 

3. DI DEMANDARE al Direttore Generale per l'Università, la Ricerca  e l'Innovazione il conseguente  atto di 
impegno e liquidazione della predetta somma complessiva di € 3.962,40 
(tremilanovecentosessantadue/40), da assumersi sul capitolo 575 collegato alla Missione 01 – 
Programma 08 – Titolo 1 avente la seguente denominazione “Pagamento dei debiti fuori bilancio di 
cui all’art. 47 della L.R. n. 7/2002 - Sorta Capitale e Oneri da Contenzioso di competenza della DG 54 
-10”, a seguito dell'approvazione da parte del Consiglio Regionale della Campania della D.G.R. n. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

497 del 10/11/2014 di riconoscimento del debito fuori bilancio di cui all'Attestato Reg. Gen. Nr. 1243/II 
pubblicato sul B.U.R.C. n.10 del 16/2/2015.  

4. di dare atto che gli atti adottati a fronte della presente deliberazione dovranno rispettare i vincoli 
imposti dalla DGRC n. 173 del 03.04.2015, dalla DGRC N. 215 del 21/04/2015  e dalla DGRC N. 332 
del 21/07/2015  in materia di equilibri di bilancio; 

5. DI TRASMETTERE la presente deliberazione per i successivi adempimenti di rispettiva competenza:  
 5.1  ai seguenti Capidipartimento: 

 5.1.1  “Istruzione, della Ricerca, del Lavoro, delle Politiche Culturali e delle Politiche Sociali”;  
 5.1.2  “Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali”; 

 5.2  alle seguenti alle seguenti Direzioni Generali della Giunta Regionale della Campania: 
 5.2.1  54 10 “Direzione Generale per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione”; 
 5.2.2  55 13 “Direzione Generale per le Risorse Finanziarie” 

 5.3  alle seguenti  strutture Regionali: 
 5.3.1  60 01 “Avvocatura Regionale”; 
 5.3.2  55 13 02  ”Bilancio Annuale e Pluriennale di Previsione” ; 
 5.3.3  55 13 04  “Gestione delle Spese Regionali”;“Segretario della Giunta Regionale” per la 

sua integrale pubblicazione sul B.U.R.C.; 
 5.4  al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 29 L.R. n. 7/2002. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015


	BURC n. 62 del  26 Ottobre 2015

